- 1 -

中共南京林业大学委员会

南林委宣〔2021〕30 号

关于学习贯彻习近平总书记给江苏省淮安市

新安小学的少先队员们重要回信精神的通知

各学院级党组织、党工委，各单位、部门：

在中国共产党成立 100 周年之际，在“六一”国际儿童节到

来之前，习近平总书记于 5 月 30 日给我省淮安市新安小学的少

先队员们回信，对他们予以亲切勉励，并祝他们和全国小朋友节

日快乐。习近平总书记的回信充分体现了以习近平同志为核心的

党中央对少年儿童的亲切关爱、对江苏的深切关怀、对教育系统

的激励和鞭策、对党史学习教育的高度重视。深入学习贯彻习近

平总书记重要回信精神，对于扎实开展党史学习教育，高质量推

进江苏教育改革与发展，办好人民满意的教育，更好地培养中国

特色社会主义事业合格建设者和可靠接班人，具有十分重要的意

义。按照省委有关通知要求，结合学校实际，现将有关学习贯彻

习近平总书记给江苏省淮安市新安小学的少先队员们的重要回

 - 2 -

信精神通知如下。

一、高站位领会习近平总书记重要回信精神的丰富内涵和重

大意义

习近平总书记 5 月 30 日给江苏省淮安市新安小学的少先队

员们的回信，高度赞扬了“新安旅行团”当年在党的关怀和领导

下，为了抗日救亡，不怕艰苦，爱国奋进的精神风貌，并勉励新

安小学的少先队员们结合自身成长实际学好党史，以英雄模范人

物为榜样，从小坚定听党话、跟党走的决心，刻苦学习，树立理

想，砥砺品格，增长本领，努力实现德智体美劳全面发展。

习近平总书记的重要回信，立意深远、内涵丰富、情真意切、

催人奋发。“新安旅行团”的事迹里面蕴含着为国为民的崇高理

想、艰苦奋斗的革命精神、做人做事的深刻道理，是开展党史学

习教育的生动教材。要深刻领会习近平总书记重要回信的重大意

义和深刻内涵，坚持立德树人根本任务，把青年培养教育工作摆

在更加突出、更加重要的位置，将学习贯彻习近平总书记重要回

信精神和党史学习教育结合起来，用实实在在的工作实效，进一

步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

二、高质量推动习近平总书记重要回信精神落到工作实处

要把学习贯彻习近平总书记重要回信精神同习近平总书记

在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神结合起来，同习近平

总书记关于教育的重要论述结合起来，同习近平总书记视察清华

大学、出席两院院士大会等系列重要讲话精神结合起来，同党史

 - 3 -

学习教育重点任务结合起来，树牢正确历史观，进一步深化对党

史的系统把握、深刻感悟，更好地知史爱党、知史爱国，将党史

学习教育引向深入。

1．加强研究阐释。要把习近平总书记重要回信精神与党百

年奋斗的辉煌历程联系起来，加强对回信精神的理论研究、学理

阐释、宣传推广，用通俗易懂的语言、生动鲜活的案例讲好党的

百年历史，要结合学生成长实际，用好身边的红色资源，把党史

学习教育融入课堂、融入实践，创新教育方式方法，引导青年学

生树立好正确的世界观、人生观、价值观，坚定听党话、跟党走

的决心，让红色基因、革命薪火代代相传。

2．用好红色资源。从“新安旅行团”的关辉历史和革命精

神中，深刻挖掘为国为民的崇高理想、艰苦奋斗的革命精神、做

人做事的道理，用好用活丰富的党史资源，使之成为激励师生不

断开拓前进的强大精神力量。切实用好红色资源开展好党史学习

教育，持续挖掘红色文化的丰富内涵和时代价值，讲好党的故事、

革命的故事、根据地的故事、英雄和烈士的故事，加强革命传统

教育、爱国主义教育、青少年思想道德教育，把红色基因、革命

薪火代代相传。

3．深化育人有才。要把学习贯彻习近平总书记重要回信精

神与培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人结合

起来，与深入贯彻落实总书记关于教育的重要论述结合起来，全

面贯彻党的教育方针，更有针对性地做好青年学生工作，增进对

 - 4 -

学生的了解、尊重、关心、服务，认真研究教育规律和大学生发

展规律，全方位、系统化改善青年学生成长的环境，让每个学生

在本科和研究生阶段都能接受良好的教育，都能实现“上好学”

的愿望，都能德智体美劳全面发展，都有人生出彩的机会。

4．推动高质量发展。要把学习贯彻习近平总书记重要回信

精神与推进学校“双一流”建设和高水平大学建设结合起来，更

大力度解放思想、更强举措深化教育改革，更进一步破解深层次

矛盾问题，为服务学校事业高质量发展贡献力量。

三、高效率掀起学习宣传贯彻习近平总书记给淮安市新安小

学少先队员重要回信精神热潮

各学院级党组织、党工委，各单位（部门）要高度重视、周

密组织，形成浓厚氛围，把学习宣传贯彻习近平总书记重要回信

精神活动引向高潮。

1．加强组织领导。各学院级党组织、党工委，各单位（部

门）要深刻认识习近平总书记重要回信的重大意义，准确把握其

丰富内涵和精髓要义，认真落实党委理论中心组学习和师生员工

政治学习制度，通过自学、集体学习研讨、主题班会等灵活多样

的形式，组织干部师生进行专题学习，确保重要回信精神学习覆

盖到每一名干部师生。

2．注重结合融入。要紧密结合工作实际，把习近平总书记

重要回信精神落实到立德树人、教书育人的具体实践中，把“四

史”学习融入课堂，引导学生传承和弘扬好“新安旅行团”的光

 - 5 -

荣传统，以英雄模范人物为榜样，坚定听党话、跟党走的决心。

领导干部要把习近平总书记重要回信精神作为讲党课的重要内

容，带头宣讲。组织党员干部就近就便走进红色教育基地开展主

题党日、参观学习、实地考察活动。以学习贯彻习近平总书记重

要回信精神为专题，开展党史知识竞赛、党史征文竞赛及党史教

学竞赛等丰富多彩的学习教育活动。

3. 突出学习实效。要充分结合师生思想实际，创新内容载

体，改进方式方法，增强学习活动的吸引力和感染力，切实增强

学习实效。真正做到学有所得，自觉把学习成果用于指导工作和

学习实践，努力推动学校教育改革发展迈上新台阶。

中共南京林业大学委员会宣传部

2021 年 6 月 8 日